

VANAMAHOTSTAVA - 2020
PLANT TREE, PLANT FUTURE
“INFORMATION FOR PUBLIC ”

1. The Vanamahotstava Week would be celebrated in 1st week of July and distribution of seedlings would continue till rainy season. This year about 13 crore seedlings highest ever raised in the State by the Forest Department. Arrangements have been made to involve public and public can get the seedlings directly from nurseries or from KIOSKS in urban areas or from mobile Vans in Villages / Grama Panchayat that will be provided by DFOs.
2. KIOSKS in each division for distribution of seedlings and use of mobile Vans for distribution of seedlings in Grama Panchayat in all Districts will be operated from 1st-7th July, 2020, the details of KIOSKS, the division-wise, species-wise and name and contact no of person in charge of each nursery is available on website (www.odishaforest.in) for taking the seedlings of their choice.
3. This year, apart from Forest Department, other Govt. Departments like Horticulture, Soil Conservation, Watershed Mission, Energy, Agriculture, Housing & UD, Panchayati Raj, Water Resources, Tribal Development, SC & ST Department etc. would also be involved for distribution of seedlings and plantation of seedlings in the Govt. land under that Department.
4. The Vanamahotstava would also be celebrated in each plantation site involving elected representatives, Govt. Officials, PRI members, Judiciary, VSS members, NGOs, Schools, Colleges, Universities etc. following COVID-19 guidelines.
5. For any information / assurance the 24 x 7 Control Room, O/o the PCCF, Odisha, Aranya Bhawan, Chandrasekharapur-29, Bhubaneswar, **Telephone No:-18003457158** may be contacted. Please come and join in this plantation drive to make our state greener.

**PCCF & HoFF,
Odisha**

ବନମହୋତ୍ସବ ୨୦୨୦

ବୃକ୍ଷ ଲଗାନ୍ତୁ, ଭବିଷ୍ୟତ ବଞ୍ଚାନ୍ତୁ

“ସର୍ବ ସାଧାରଣ ପାଇଁ ସୂଚନା”

୧. ସାଧାରଣତଃ ବନ ମହୋତ୍ସବ ସଫାତ୍ୱ ଜୁଲାଇ ମାସର ପ୍ରଥମ ସଫାତ୍ୱରେ ପାଳନ କରାଯାଇ ବୃକ୍ଷ ଚାରା ବିତରଣର ଶୁଭାରମ୍ଭ କରାଯାଇଥାଏ ଓ ଏହି ବିତରଣ ପ୍ରକ୍ରିୟା ବର୍ଷା ଋତୁ ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଜାରି ରହିଥାଏ । ଚଳିତ ବର୍ଷ ପ୍ରାୟତଃ ୧୩ କୋଟି ବୃକ୍ଷ ଚାରା ଉତ୍ପନ୍ନ କରାଯାଇଅଛି, ଯାହା କି ରାଜ୍ୟର ଜଙ୍ଗଲ ବିଭାଗ ତରଫରୁ ଅବ୍ୟାବଧି ଉତ୍ପନ୍ନ କରାଯାଇଥିବା ଚାରା ସଂଖ୍ୟାର ସର୍ବାଧିକ ଅଟେ । ଏହି ଚାରା ବିତରଣ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଜନସାଧାରଣଙ୍କୁ ସାମିଲ କରାଯିବାର ବ୍ୟବସ୍ଥା କରାଯାଇଅଛି । ସହରାଞ୍ଚଳରେ ଜନସାଧାରଣ ସ୍ୱିଧାସଳଖ ଭାବରେ ଚାରା ଉପାଦାନ କେନ୍ଦ୍ରରୁ ଓ ଚାରା ବିତରଣ କ୍ଷେତ୍ରରୁ ଆବଶ୍ୟକୀୟ ବୃକ୍ଷ ଚାରା ପାଇପାରିବେ ଏବଂ ଗ୍ରାମ ମାନଙ୍କରେ ଓ ଗ୍ରାମ ପଞ୍ଚାୟତରେ ଗ୍ରାମବାସୀମାନେ ଭ୍ରାମ୍ୟମାଣ ଚାରା ବିତରଣ ଯାନରୁ ଚାରା ପାଇ ପାରିବେ, ଏହି ତଥ୍ୟ ବନଖଣ୍ଡ ଅଧିକାରୀ ମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଜନସାଧାରଣଙ୍କୁ ଅବଗତ କରାଯିବ ।

୧. ପସନ୍ଦ ଅନୁଯାୟୀ ଚାରା ପାଇବା ପାଇଁ ପ୍ରତ୍ୟେକ ବନଖଣ୍ଡ ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତ ଜିଲ୍ଲାରେ ଚାରା ବିତରଣ ନିମିତ୍ତ କ୍ଷେତ୍ର ଏବଂ ଭ୍ରାମ୍ୟମାଣ ଚାରା ବିତରଣ ଯାନ ଦ୍ୱାରା ଚାରା ବିତରଣ ଜୁଲାଇ ମାସ ୧ ତାରିଖ ଠାରୁ ଜୁଲାଇ ମାସ ୭ ତାରିଖ ୨୦୨୦ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ କରାଯିବ ଯାହାର କ୍ଷେତ୍ର ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ, ବନଖଣ୍ଡ ଦ୍ୱାରା ତଥ୍ୟ, ବୃକ୍ଷ ଚାରା (ପ୍ରକାଶିତ ଅନୁଯାୟୀ) ଏବଂ ଚାରା ବିତରଣ କେନ୍ଦ୍ର ଦାୟାତ୍ୱରେ ଥିବା ଜଙ୍ଗଲ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ନାମ ଓ ଯୋଗଯୋଗ ନମ୍ବରର ଏକ ବିସ୍ତୃତ ବିବରଣୀ ଜଙ୍ଗଲ ବିଭାଗର ୱେବସାଇଟ୍ (www.odishaforest.in) ରେ ଉପଲବ୍ଧ ହେବ ।

୩. ଚଳିତ ବର୍ଷ ଜଙ୍ଗଲ ବିଭାଗ ବ୍ୟତୀତ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ସରକାରୀ ବିଭାଗ ଯଥା- ଉଦ୍ୟାନ କୃଷି, ମୁଖିକା ସଂରକ୍ଷଣ, ଜଳ ବିଭାଜିକା ମିଶନ, ଶକ୍ତି, କୃଷି, ଗୃହ ଓ ନଗର ଉନ୍ନୟନ, ପକ୍ଷୀଚି ରାଜ, ଜଳ ସମ୍ପଦ, ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଉନ୍ନୟନ, ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ବିଭାଗ ପ୍ରଭୃତି ମଧ୍ୟ ବୃକ୍ଷ ଚାରା ବିତରଣ ଓ ସେମାନଙ୍କର ନିଜ ନିଜ ବିଭାଗର ସରକାରୀ ଯାଗାରେ ବୃକ୍ଷ ଚାରା ରୋପଣ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ସାମିଲ ହେବେ ।

୪. କୋଭିଡ୍ - ୧୯ ର ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ଅନୁସରଣ ପୂର୍ବକ ବନମହୋତ୍ସବରେ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ଜନ ପ୍ରତିନିଧି, ସରକାରୀ ପଦାଧିକାରୀ, ପକ୍ଷୀଚିତ ସମିତି ସଭ୍ୟ, ନ୍ୟାୟପାଳିକା, ବନସୁରକ୍ଷା ସମିତି ସଭ୍ୟ, ବେସରକାରୀ ସଙ୍ଗଠନ, ବିଦ୍ୟାଳୟ, ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ ଓ ବିଶ୍ୱ ବିଦ୍ୟାଳୟର କର୍ମଚାରୀ ତଥା ଛାତ୍ର ଛାତ୍ରୀ ମାନଙ୍କୁ ସାମିଲ କରାଯାଇ ପ୍ରତ୍ୟେକ ବୃକ୍ଷ ରୋପଣ ସ୍ଥାନରେ ପାଳନ କରାଯିବ ।

୫. ଯେକୌଣସି ପ୍ରକାର ମୂଚନା / ସୁନିଶ୍ଚିତତା ନିମନ୍ତେ ପ୍ରଧାନ ମୁଖ୍ୟ ବନ ସଂରକ୍ଷକ, ଓଡ଼ିଶା, ଅରଣ୍ୟଭବନ, ଚନ୍ଦ୍ରଶେଖରପୁର - ୭୯, ଭୁବନେଶ୍ୱରଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟର ୨୪x୭ ନିରନ୍ତର କକ୍ଷ ଦୂରାଭାଷ ସଂଖ୍ୟା - ୧୮୦୦୩୪୫୭୧୫୮ କୁ ଯୋଗାଯୋଗ କରାଯାଇପାରିବ ।

ଆସନ୍ତୁ ଏହି ବୃକ୍ଷ ରୋପଣ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଯୋଗଦାନ କରି ଆମ ରାଜ୍ୟକୁ ଅଧିକ ସବୁଜ ଓ ସୁନ୍ଦର କରିବା ।

ପ୍ରଧାନ ମୁଖ୍ୟ ବନ ସଂରକ୍ଷକ
ଓ
ଜଙ୍ଗଲ ବାହିନୀ ପ୍ରମୁଖ, ଓଡ଼ିଶା